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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE 

Estratto Verbale della riunione del Collegio dei Docenti  

del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche 

 

L’anno 2023, il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 13.30 si è riunito in modalità telematica, ai sensi 

dell’art. 9, comma 2 del regolamento di dottorato, giusta collegamento con l’aula virtuale “Collegio 

docenti dottorato in scienze giuridiche”, il Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze 

giuridiche composto da  

Accordino Patrizia paccordino@unime.it  

Arena Antonio Ignazio antonioignazio.arena@unime.it  

Astone Antonina astonea@unime.it  

Astone Antonino aastone@unime.it  

Astone Francesco fastone@unime.it  

Astone Maria Annunziata maria.astone@unime.it  

Bachmaier Lorena l.bachmaier@der.ucm.es   

Berlingò Vittoria vberlingo@unime.it  

Bongiovanni Veronica veronica.bongiovanni@unime.it  

Bravo Bosch María bravobosch@uvigo.es  

Buccisano Andrea buccisan@unime.it  

Cappuccio Antonio acappuccio@unime.it  

Carabetta Stefano stefano.carabetta@unime.it  

Cocuccio Mariafrancesca mariafrancesca.cocuccio@unime.it  

Collica Maria Teresa mtcollica@unime.it  

Condello Angela acondello@unime.it  

Coppola Giovanna gcoppola@unime.it  

Crisafulli Michele michele.crisafulli@studenti.unime.it  

Cusmà Piccione Alessandro acusmapiccione@unime.it  

D’Andrea Luigi dandreal@unime.it  

Demarco Santa santa.demarco@unime.it  

Fazio Eugenio eugenio.fazio@unime.it  
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Federico Angelo afederico@unime.it  

Ferluga Loredana lferluga@unime.it  

Foti Giuseppe giuseppe.foti@unime.it  

Freni Fortunato ffreni@unime.it  

Galletti Massimo gallettim@unime.it  

Giuffrida Marianna mgiuffrida@unime.it   

Guerrera Fabrizio fguerrera@unime.it  

Ingratoci Scorciapino Cinzia cinzia.ingratoci@unime.it  

La Rosa Elena elarosa@unime.it  

La Rosa Emanuele emlarosa@unime.it  

La Spina Angela laspina@unime.it  

Latella Dario dlatella@unime.it  

Lazzaro Anna alazzaro@unime.it  

Licastro Angelo alicastro@unime.it   

Lo Giudice Alessio alelogiudice@unime.it  

Lotta Cosimo cosimo.lotta@unime.it  

Madera Adelaide amadera@unime.it  

Mancuso Filadelfio fmancuso@unime.it  

Marcianò Angela amarciano@unime.it  

Nicotina Ludovico lnicotina@unime.it  

Pace Gravina Giacomo gpace@unime.it  

Panebianco Giuseppina gpanebianco@unime.it  

Parrinello Concetta cparrinello@unime.it  

Pellegrino Francesca fpellegrino@unime.it  

Pulido Jluis jluis.pulido@uca.es   

Raffaele Simona simona.raffaele@unime.it  

Rende Francesco frende@unime.it  

Risicato Lucia risicato@unime.it  

Ruggeri Stefano steruggeri@unime.it  

Russo Brunella brusso@unime.it  

Sanchez Maripaz maripaz.sanchez@uca.es  
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Saitta Antonio ansaitta@unime.it  

Serranò Maria mvserrano@unime.it  

Siciliano Francesco fsiciliano@unime.it  

Sorrenti Giuseppa sorrentig@unime.it  

Tigano Marta mtigano@unime.it  

Tommasini Alessandra atommasini@unime.it  

Vesto Aurora a.vesto@unidarc.it  

Vitale Grazia gvitale@unime.it  

 

Il Collegio è stato convocato dalla prof.ssa Concetta Parrinello per il giorno 18 dicembre 2023, giusta e-

mail del 17 dicembre 2023, per discutere e deliberare sui seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. Comunicazioni della Coordinatrice; 

2. Relazione annuale dott. Federico Fiumara, dottorando XXVII ciclo e ammissione al 

terzo anno; 

3. Istanza di proroga dott.ssa Barbara Bombaci e dott.ssa Viviana Di Nuzzo; 

4. Riconoscimento attività formative a.a. 2023/2024 

5. Varie ed eventuali 

Sono presenti: 

1. Patrizia Accordino (TEAMS)  

2. Arena Antonio Ignazio (TEAMS) 

3. Astone Antonino (TEAMS) 

4. Berlingò Vittoria (TEAMS) 

5. Bongiovanni Veronica (TEAMS) 

6. Buccisano Andrea (TEAMS) 

7. Cappuccio Antonio (TEAMS) 

8. Carabetta Stefano (TEAMS) 

9. Cocuccio Maria Francesca (TEAMS) 

10.  Condello Angela (TEAMS) 

11.  D’Andrea Luigi (TEAMS) 

12. De Marco Santa (TEAMS)  
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13. Fazio Eugenio (TEAMS) 

14. Federico Angelo (TEAMS) 

15. Ferluga Loredana (TEAMS) 

16. Foti Giuseppe (TEAMS) 

17. Freni Fortunato (TEAMS)  

18. Giuffrida Marianna (TEAMS) 

19. Ingratoci Scorciapino Cinzia (TEAMS) 

20. La Rosa Emanuele (TEAMS) 

21. La Spina Angela (TEAMS) 

22. Licastro Angelo (TEAMS) 

23. Lo Giudice Alessio (TEAMS) 

24. Marcianò Angela (TEAMS) 

25. Nicotina Ludovico (TEAMS) 

26. Panebianco Giuseppina (TEAMS) 

27. Parrinello Concetta (TEAMS) 

28. Raffaele Simona (TEAMS) 

29. Rende Francesco (TEAMS) 

30. Risicato Lucia (TEAMS) 

31. Ruggeri Stefano (TEAMS) 

32. Russo Brunella (TEAMS) 

33. Serranò Maria Vittoria (TEAMS) 

34. Tommasini Alessandra (TEAMS) 

35. Crisafulli Michele (rappresentante dottorandi TEAMS) 

36.  Lotta Cosimo (rappresentante dottorandi TEAMS)   

Sono assenti giustificati i/le Prof./sse Elena La Rosa, Aurora Vesto  

Constatata la presenza del numero legale,  

 

OMISSIS  

Si passa alla trattazione del punto 4 all’ordine del giorno: 

Riconoscimento attività formative a.a. 2022/2023 e 2023/2024 
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La Coordinatrice comunica che sono pervenute richieste per l’inserimento, tra le attività del dottorato, 

dei seguenti seminari/convegni: 

Curriculum 1: 

-13-14 novembre 2023: “La storia della codificazione del diritto civile in Ungheria nel contesto 
dell’Europa centro-orientale” 

- 16 novembre 2023: Giornata di riflessione "Violenza e discriminazione di genere: parole e diritti" 

- 20 novembre 2023: «Città strategiche. Forma di governo e gestione dei “beni” nell’area metropolitana» 

- 21 novembre 2023: «1953. Entra la Corte. Il ruolo del Giudice delle leggi nella definizione della forma 
di governo» 

- “Corte e legislatore: tra moniti, rinvii e collaborazione” (Corte costituzionale, Roma, 13 gennaio 2023, 
4 ore); 

- “Rileggere i Maestri – Paolo Carnevale rilegge «La Costituzione e le sue disposizioni di principio»” (8 
febbraio 2023, Università di Roma Tre, 3 ore); 

- “Rileggere i Maestri – Michela Manetti rilegge «Corte costituzionale e legittimazione politica »” (8 
marzo 2023, Università di Roma Tre, 3 ore); 

- “Rileggere i Maestri – Giacomo D’Amico rilegge “Contributo ad una teoria giuridica delle forze 
politiche»” (9 maggio 2023, Università di Roma Tre, 3 ore); 

-“Hans Kelsen nella Scienza giuridica – Hans Kelsen visto oggi dalle Corti costituzionali” (3 aprile 2023, 
Istituto Storico Austriaco, Roma, 2 ore); 

- “I 70 anni della legge n. 87 del 1953: l’occasione per un «bilancio» sul processo costituzionale” – 
Convegno annuale de “Il Gruppo di Pisa” (Como, 26-27 maggio 2023, 12 ore); 

- “XI Congrès français de droit constitutionnel” (Tolone, 15-17 giugno 2023, 16 ore); 

- “Les droit fondamentaux : quels enjeux pour le Parlement ? ” (Aix en Provence, 23-24 giugno 2023, 9 
ore); 

- “Repenser l’initiative législative dans et en dehors du Parlement : approche comparée” (Aix en 
Provence, 8 giugno 2023, 8 ore); 

- Attività disciplinare svolta nel corso dello svolgimento di uno stage presso la Corte costituzionale 

durante l’A.A. 2022/2023 dalla dott.ssa Erika La Fauci; 

- Attività disciplinare svolta a Tolone – Aix en Provence dalla dott.ssa Erika La Fauci nel corso del 
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periodo di soggiorno previsto dalla cotutela di dottorato; 

Curriculum 2 

- 7-8 novembre 2023: Rapporti civilistici e legalità costituzionale 

- 30 novembre 2023: "I licenziamenti collettivi" 

- 15 dicembre 2023: “L’interesse del minore nelle moderne relazioni familiari” 

- 4 dicembre 2023: “L’oggetto del contratto di pegno: determinatezza, determinabilità e sufficiente 
indicazione” 

Curriculum 3: 

- 5 dicembre 2023: “Saperi a confronto: ciclo di incontri Giovani Studiosi” 

Curriculum 4: 

- 20 novembre 2023: «Città strategiche. Forma di governo e gestione dei “beni” nell’area metropolitana» 

- 12 dicembre 2023: “Il rapporto tra accertamento tributario e intelligenza artificiale” 

- 18 dicembre 2023: "Le indagini finanziarie e le problematiche connesse". 

Eventi interdisciplinari: 

- 13 novembre 2023: L'impegno del Lions Club International contro la violenza di genere e per la parità 
di diritti tra uomo e donna 

- 30 novembre 2023 “Cobots, AI and sustainability” 

- 4 dicembre 2023, La tutela dei terzi nel procedimento penale: vecchie e nuove 

- 19 dicembre 2023: Lectio Magistralis su "Salvatore Pugliatti e il principio della massima attuazione della 
Costituzione" 

- “L’elaborazione di un diritto a una morte dignitosa nell’esperienza europea” – Seminario de “Il 
Gruppo di Pisa” (2 dicembre 2022, Torino, 8 ore); 

- “Presentazione del libro di Lucia Annunziata «L’inquilino. Da Monti a Meloni: indagine sulla crisi del 

sistema politico” (Università La Sapienza, Roma, 15 febbraio 2023, 4 ore); 

- “39e Table ronde internationale de l’Institut Louis Favoreu” (Aix en Provence, 15-16 settembre 2023, 
12 ore) 
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Il Collegio, all’unanimità, seduta stante, approva il riconoscimento delle attività formative. 

 

OMISSIS 

La prof.ssa Parrinello comunica che hanno espresso parere favorevole sui punti all’ordine del giorno 

tutti i presenti sopra riportati. 

Avendo la maggioranza dei componenti espresso parere favorevole sui punti all’o.d.g., il Collegio 

docenti OMISSIS approva il riconoscimento delle attività formative. 

Null’altro essendovi da deliberare, la riunione è chiusa alle ore 13.45. 

Del che il presente verbale. 

Il segretario                                                           La Coordinatrice  

Prof. Eugenio Fazio                                               Prof.ssa Concetta Parrinello 

 

 

 

 


